
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA N. 272 del 01-10-2025
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
4 OTTOBRE 2025 - 46° RALLY CITTA' DI PISTOIA - 7° COPPA GITTA' DI PISTOIA -
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE LUNGO LE STRADE INTERESSATE DALLA
COMPETIZIONE.
CONSIDERATO che nei giorni 4 e 5 ottobre 2025 si svolgerà la manifestazione “46° Rally Città di
Pistoia - 7° Coppa Città di Pistoia” che interesserà in parte anche il territorio del Comune di
Quarrata il giorno 4 ottobre 2025;
VISTO il protocollo 29349/2025 con la quale il Presidente Giannini Alessandro della Pistoia Corse
Sport ha comunicato al Comune di Quarrata la volontà di svolgere la manifestazione in oggetto e di
prevedere nel programma un test con vetture da gara (Shakedown) km 2+180 il giorno 4 ottobre
2025 dalle ore 9:00 alle ore 14:30, e comunque fino al passaggio dell’ultimo concorrente con
apertura tra un passaggio e l’altro a discrezione del Direttore di Gara, con interessamento della via
Boschetti e Campano, con partenza dalla Fattoria Betti fino all’intersezione con via Montemagno e
una Prova Speciale, denominata P.S. 2 città di Quarrata per una lunghezza complessiva km 5+550,
per sabato 4 ottobre 2025 dalle ore 18:00 alle ore 21:30 e comunque fino al passaggio dell’ultimo
concorrente con apertura tra un passaggio e l’altro a discrezione del Direttore di Gara con
interessamento delle strade via Boschetti e Campano, via Montemagno, via Bonaccorso da
Montemagno fino all’intersezione con via del Gozio;
VISTA la richiesta di chiusura strade prot. 39983 del 28/8/2025 avanzata dagli organizzatori
Pistoia Corse Sport S.C.R.L.;
VISTA la relazione della Commissione Tecnico Sportiva dell’Automobile Club Pistoia del 24 luglio
2025, trasmessa con altra documentazione dalla Provincia di Pistoia nella comunicazione di
convocazione collaudo del percorso con prot. 39984 del 28/8/2025 e n. 40614 del 1/9/2025;
VISTO il protocollo n. 43272 del 16/9/2025 con la quale la Provincia di Pistoia invia a tutti gli Enti
interessati i verbali di collaudo dei percorsi interessati dalle Prove speciali e della Prova Test con
vetture di gara (Shakedown);
CONSIDERATO che per ragioni determinate dalla necessità di garantire condizioni di sicurezza
adeguate, nonché consentire il regolare svolgimento della manifestazione e tutelare la pubblica
incolumità, occorre modificare temporaneamente la normale disciplina di transito e di sosta nelle
zone interessate e in alcune aree adiacenti;
RAVVISATA la necessità di adottare i conseguenti provvedimenti temporanei relativi alla viabilità;
VISTO l’articolo 9 del Codice della Strada – Competizioni sportive su strada;
RITENUTO di modificare la viabilità e il traffico adottando il provvedimento di divieto di sosta
sull’intero percorso in modo particolarenei centri abitati nonché di sospensione della circolazione
per i veicoli, non interessati dalla competizione motoristica, in relazione alle su precisate esigenze e
per tutelare la sicurezza e la pubblica incolumità durante lo svolgimento della manifestazione in
oggetto;
VISTI gli artt. 6 e 7 del D.Lgs 30/04/1992 n° 285 riguardante le norme sulla disciplina della
circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del regolamento
di esecuzione e di attuazione approvato con il D.P.R. 16/12/1992 n°495;
VISTO l’art. 107 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs n° 267 del 18/08/
2000;
DATO ATTO che nulla osta affinché quanto descritto possa trovare una giusta attuazione;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L.
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti del Segretario Generale:

1/4  



- la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 02/01/2025 con la quale viene conferito
l’incarico di Responsabile del Servizio e Titolare di Posizione Organizzativa sel Servizio Polizia Locale
fino al 31/12/2025;
- l’atto di delega di funzioni al Titolare di posizione organizzativa del Servizio di Polizia Locale fino
al 31/12/2025 prot. 267 del 03/01/2025
VISTO l'articolo 5 comma 3; l'articolo 6 comma 4 e l'articolo 7 del Nuovo Codice della Strada
approvato con Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n° 285 e successive modificazioni ed integrazioni;
CONSIDERATO che il presente provvedimento avrà validità solo a seguito dell’atto autorizzatorio a
firma del Funzionario della Provincia di Pistoia, che ad oggi non è ancora pervenuto;

ORDINA
per quanto in narrativa esposto e nelle more del rilascio dell’autorizzazione ex articolo 9 del Codice
della Strada da parte dell’Ente Provincia di Pistoia, di istituire le seguenti modifiche temporanee al
traffico veicolare:
1) Durante la prova denominata Shakedown Km 2+180 – test con vetture di gara che si
svolgerà il giorno 04 ottobre 2025 dalle ore 9,00 alle ore 14,30 e comunque fino a passaggio
dell’ultimo concorrente con apertura tra un passaggio e l’altro a discrezione del Direttore di Gara,
su tutto il percorso un divieto di sosta su ambo i lati e di sospensione della circolazione, con
eccezione dei veicoli facenti parte della competizione in oggetto, con obbligo per gli organizzatori di
dare avviso ai residenti mediante apposizione di relativa segnaletica alle intersezioni che
confluiscono nelle vie oggetto di chiusura di cui al successivo elenco:
VIA BOSCHETTI E CAMPANO dall’intersezione con via Cancherini fino all’intersezione con via
Montemagno
2) Durante la Prova Speciale P.S.2 Città di Quarrata 5+550 Km che si svolgerà il giorno 04
ottobre 2025 dalle ore 18:00 alle ore 221:00 e comunque fino a passaggio dell’ultimo concorrente
con apertura tra un passaggio e l’altro a discrezione del Direttore di Gara, sarà istituito un divieto
di sosta su ambo i lati e di sospensione della circolazione, con obbligo per gli organizzatori di dare
avviso ai residenti mediante apposizione di relativa segnaletica alle intersezioni che confluiscono
nelle vie oggetto di chiusura di cui al successivo elenco:
VIA BOSCHETTI E CAMPANO dall’intersezione con via Cancherini all’intersezione con Via
Montemagno;
VIA MONTEMAGNO dall’intersezione con Via Boschetti e Campano al bivio con Via Guado o
Granchiaie;
VIA BONACCORSO DA MONTEMAGNO dall’intersezione con Via Montemagno/via Guado e
Granchiaie fino all’intersezione con via del Gozio;
Si prescrive, inoltre, che per le strade interessate al trasferimento, via delle Poggiole, via Asiago,
via Trento, via Fiume, via Vecchia Fiorentina I° Tronco, via Europa gli equipaggiamenti hanno
l’obbligo di mantenere una velocità media non superiore a 50 km/h e tenere un comportamento
conforme alle norme del Codice della Strada e a tutte le disposizioni vigenti in materia di
circolazione stradale.

PRESCRIZIONI
L’Organizzazione di cui sopra dovrà:
a) provvedere ai sensi del Codice della Strada, all’apposizione della necessaria segnaletica,
conforme al Codice della Strada stesso, al relativo Regolamento di esecuzione e al Disciplinare
Tecnico approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto 10/07/2002, alla
stessa compete la valutazione delle condizioni operative da affrontare e quindi di adottare le
soluzioni di segnalazione temporanea specifica per l’evento;
b) provveda al termine delle fasce orarie indicate il ripristino dei luoghi. In particolare dovrà
liberare l’area da cose (cartelli, attrezzature, materiali, detriti, terriccio, ecc.) e ripulire la stessa in
modo da garantire la regolarità e la sicurezza del transito nella stessa strada;
c) disponga, a propria cura e spese, il ripristino degli asfalti, delle pavimentazioni e di ogni altro
elemento di arredo urbano eventualmente alterato, rimanendo altresì responsabile in linea civile e
penale per eventuali danni cagionati a persone e/o cose;
d) provveda a delimitare le aree occupate;
e) provveda a propria cura e spese alla scrupolosa installazione di tutta la segnaletica
stradale necessaria (con congrui e tempestivi preavvisi della gara, in modo tale da
segnalare il pericolo e di consentire ai veicoli di scegliere con anticipo gli itinerari
alternativi);
f) gli organizzatori indicheranno i percorsi alternativi con segnaletica di preavviso posti in località
Quarrata:

2/4  



via Boschetti e Campano in prossimità dell’intersezione con via Asiago,
via Don Luigi Marini intersezione via Collimozzi,
via Europa intersezione via Don Luigi Marini,
via Bonaccorso da Montemagno intersezione via Antonio Noci,

g) provveda ad apporre, nel rispetto delle prescrizioni indicate nelle norme di legge citate in
premessa, la prescritta segnaletica, gli sbarramenti, le deviazioni necessarie e provvedere con degli
incaricati a regolamentare il traffico;
h) avrà l’onere di apporre l’adeguata segnaletica verticale e luminosa fino al termine
dell’evento;
i) garantisca il transito degli eventuali mezzi di soccorso/mezzi pubblici;

AVVERTE
Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs 285/1992, nel termine di 60 giorni può
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla
natura dei segnali apposti, al Ministero dei lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del
Regolamento, emanato con DPR n° 495/1992;
Il Comando di Polizia Municipale e gli altri Organi di cui all’art. 12 del D.Lgs 285/1992, restano
autorizzati ad adottare ogni tipo di intervento atto a garantire il regolare e sicuro svolgimento della
manifestazione e della corretta esecuzione della presente Ordinanza, nonché il rispetto delle
prescrizioni imposte dalla normativa vigente;

INFORMA

che all'espletamento dei servizi di polizia stradale sono addetti i soggetti individuati dall'art.
12 del D. Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285, cui spetta la prevenzione, l'accertamento delle
violazioni in materia di circolazione stradale e, da ultimo, l'irrogazione delle sanzioni di rito;
che, ai sensi dell'articolo 37, comma 3, del D. Lgs. n. 285/1992, contro la presente ordinanza
è ammesso ricorso nel termine di 60 giorni al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti con
la procedura di cui all'articolo 74 del regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992;
che a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si rende noto che il responsabile
del procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio della Polizia Locale, Dott.ssa
Pamela Michelozzi.

L' ATTO VIENE TRASMESSO A:
RICHIEDENTE - SEDE SCUDERIA PISTOIA CORSE SPORT S.C.A.R.L.
PREFETTURA DI PISTOIA
PROVINCIA DI PISTOIA
QUESTURA DI PISTOIA
POLIZIA STRADALE DI PISTOIA
STAZIONE CARABINIERI QUARRATA
ALIA SERVIZI AMBIENTALI
AUTOLINEE TOSCANE PISTOIA
SERVIZIO 118 USL PISTOIA
C.R.I QUARRATA
MISERICORDIA QUARRATA
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - SEDE
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE - SEDE
 

Data
01-10-2025

Il Responsabile del Servizio
PAMELA MICHELOZZI

Documento firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i..

3/4  



RELATA DI NOTIFICA

Il sottoscritto Messo notificatore del Comune di Quarrata dichiara di aver
notificato
a ___________________________________________________
consegnando una copia del presente atto nelle mani
di ___________________________________________________
Quarrata, __________________

Il ricevente Il Messo notificatore

4/4  


